hujus terræ periculum sanctus ac Deo dignus Nicolaus papa cognoscere, atque ad compescendum et funditus extirpandum hoc facinus, dominum Ostiensem Petrum episcopum destinaret.

53. « Quapropter, dilectissimi fratres, in conspectu Dei omnipotentis, et Filii ejus Jesu Christi, qui judicaturus est vivos et mortuos, et Spiritus sancti, qui hanc pestem specialiter damnat ac destruit, sub testimonio omnium angelorum cœtorumque sanctorum Dei, præsentem jam dicto domino Petro episcopo, et etiam venerando domino Anselmo Lucensi episcopo, et omnibus vobis, damno, defestor, ac reprobam judico hanc perversam quæ hætenus viguit in hac Ecclesia negotiandi consuetudinem, omnemque simoniacam hæresim. Insuper obligo non solum me, sed et omnes clericos meos qui nunc sunt, omnesque successores nostros, et inviolabili nodo firmissimæ promissionis astringo, ut nec ego, nec quisquam successor meus, nec inquisitor, nec Todolanus Rodolarius, nec aliquis hujusmodi de promovendis ad Ecclesiasticos ordines aliquid tollat. Quod si, suadente diabolo, sive aliquis nostrum qui nunc sumus, sive successorum nostrorum qui post nos futuri sunt, hujus saluberrimæ promissionis violator extiterit, et aliquid in conferendis ordinibus tollere pestifera negotiatione præsumserit; dator simul et acceptor cum ipso hæresis hujus auctore Simone, perpetuo anathematis vinculo constringantur, et a Dei omnipotentis omniumque sanctorum consortio separentur, cum Juda et Caïpha, cum Dathan et Abiron sub æternæ damnationis atrocitate damnentur.

54. « Nicolaitarum quoque hæresim nihilominus condemnamus, et non modo presbyteros, sed et diaconos et subdiaconos ab uxorum vel concubinarum fædo consortio, nostris studiis in quantum possibilitas nobis fuerit, sub eodem quo supra, testimonio arcendos esse promittimus. Quod ut verius credatur, nos cum nostris clericis propria manu subscribendo firmamus, sigilli quoque nostri formam imprimi jubemus. Insuper hoc addentes, ac sub ejusdem sponsionis vinculo inviolabiliter promittentes, ut nec de abbatibus ordinandis, nec de capellis, vel quibuslibet Ecclesiis investendis, vel ordinandis, sive tradendis, nec de episcopis promovendis, nec de sacrosancto chrismate, nec de consecratione Ecclesiarum vel nos vel nostri familiares aliquid omnino tollamus. Spiritus sanctus, qui sanctorum charismatum auctor est, nos nostrosque successores ab omni vinculo præfata maledictionis eripiat; ita tamen, ut hanc saluberrimam Constitutionem perseveranter implere concedat, qui cum Patre et Filio vivit in sæcula sæculorum. Amen.

55. « Ego Dei gratia Guido Mediolanensis Ecclesiæ archiepiscopus hanc sponsionem a me factam firmavi, roboravi, atque subscripsi.

« Odabicus viccedominus et presbyter subscripsi.

« Fribertus presbyter subscripsi.

« Arderatus presbyter subscripsi.

« Aripandus indignus diaconus subscripsi.

« Ardericus diaconus subscripsi.

« Ambrosius diaconus subscripsi.

« Ago diaconus subscripsi.

« Adam subdiaconus subscripsi.

« Arnulphus subdiaconus subscripsi.

« Eiprandus subdiaconus subscripsi.

« Landulphus subdiaconus subscripsi.

« Acto subdiaconus subscripsi. Et alii subscripsere.

56. « Postmodum accedens idem archiepiscopus ad sacrum altare, præsentem domino Lucensi, juravit in manu mea, dicens: Si hæc de simoniaca et Nicolaitarum hæresi defendenda et funditus destruenda fideliter non observavero, ab omnipotenti Deo et omnibus sanctis sim excommunicatus et anathematizatus, et ab omni Christianorum consortio efficiar alienus. Similiter et viccedominus et cancellarius ejus, et omnes alii qui aderant clerici, manus suas in manus meas dederunt, et eadem excommunicationis et anathematis verba dixerunt. Deinde accessit Arnulphus nepos archiepiscopi, honestus videlicet et prudens clericus, cujus unam manum archiepiscopus tenuit, alteram ipse super sanctum Evangelium posuit, et juravit dicens: Dominus meus archiepiscopus, qui hic est, ab hodie et antea, et quod promisit de castitate clericorum, fideliter observabit. Insuper et nunquam consecrabit alicujus ordinis clericum suæ diocesis præter monachos, quem ante promotionem non facial jurare, quod in hoc breviculo scriptum est. Sic me Deus adjuvet, et sancta ista Evangelia.

BREVICULUS SACRAMENTI EORUM QUI PROMOVENTUR.

« Pro suscipiendis Ecclesiasticis gradibus, sive per me, sive per submissam personam, sive per quodlibet ingenium, nec dedi, nec promisi, nec per promissionem daturus sum aliquid. Sic me Deus adjuvet, et ista sancta Evangelia.

57. « Hoc facto dominus archiepiscopus illico in pavementum cum omni humilitate prostermitur, et injungi sibi pœnitentiam pro venalitatibus hujus nefandæ commercio deprecatur: cujus videlicet sceleris, licet in illa Ecclesia non ipse primus extiterit auctor, non tamen ut debuisset fuerat extirpator. Centum itaque annorum ipsi pœnitentiam indidit, redemptionemque ejus taxatam per unumquemque annum pecuniæ quantitate præfixi. Mox majorem Ecclesiam simul ingressi, pulpitem ascendimus. Tunc coram copioso populo et clero, clericum suum, tactis sacrosanctis Evangeliiis, jurare feci, quod ipse archiepiscopus, donec adviveret, in quantum posset (recepta bonorum suorum damnatione, si nollet) istas duas, Nicolaitarum videlicet et simoniacam hæreses, omni studio totisque viribus sincere ac fideliter extirpare contenderet, ita ut nec presbytero, nec diacono, nec subdiacono feminam cum gradu simul habere permetteret: a

conferendis etiam Ecclesiasticis sacramentis venalitate omne commercium funditus prohiberet. Id ipsum iurandum contra simoniacos et Nicolaitas permaxima pars populi non modo civilis, sed et suburbani jam dederat, quorum videlicet multitudo millenarium, ut fertur, numerum excedebat.

« His ita gestis, consideratisque sanctorum Patrum sententiis, quos superius memoravimus, aliorumque quos studio brevitate omisimus, visum est nobis, ut omnes illi clerici accepta poenitentia inter missarum solemnium reconciliarentur, ornamenta de manu episcopi recipientes, sicut Fulbertum episcopum supra notavimus dedisse consilium; hoc tamen prius, quod infra scriptum est, ante sanctum altare legentes :

58. « Ego Arialdus, dictus diaconus de capella Mediolanensis archiepiscopi, hac scriptura, quam manu mea scripsi, profiteor me eam fidem tenere, quam sacrosancta septem Concilia Evangelica et Apostolica auctoritate firmarunt, et quam B. Pontifices Romani promulgata prædicatione lucidissime veritatis exposuerunt. Anathematizo quoque generaliter omnes hæreses, extollentes se adversus sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam; specialiter vero ac nominatim simoniacam hæresim, quæ in ipsam Ecclesiam conatur introducere sacrorum ordinum sive officiorum maledictam venalitatem; deinde Nicolaitarum æque abominabilem hæresim, quæ impudenter latrat sacri altaris ministros debere vel posse licenter uti conjugibus, quomodo et laicos. Unde quia his diebus hæ duæ hæreses, scilicet simoniacorum et Nicolaitarum, gravius Ecclesiam Dei vexant et impugnant; simoniacos omnes, et Nicolaitas cum dogmatum auctoribus sectatoribusque suis æterno anathemate dignos esse pronuntio, jurans per sanctam homoussion Trinitatem.

59. « Poenitentia clericorum talis est. Illi nimirum, qui solum constitutæ a diabolo regulæ canonem dederunt, ita ut nonnulli eorum vix peccatum hoc esse cognoscerent, quinque annorum poenitentiam acceperunt, hoc modo, ut omni tempore, æstate simul et hieme, duos dies jejurent in pane et aqua: duabus autem anni Quadragesimis, Natalem videlicet et sanctum Pascha præcedentibus, tres dies per hebdomadam jejurent in pane et aqua. Eorum autem, qui plus dederunt septem annorum est poenitentia, sub eadem videlicet jejunii quantitate distincta. Post quod septennium, quamdiu vixerint sextam feriam jejunabunt. Qui autem jejulare facile non potest, unum ex his diem per omnem hebdomadam redimere licentiam habet, ita ut unum Psalterium meditetur, aut medium cum quinquaginta metanœis (poenitentibus) aut unum pauperem pascat, et lotis pedibus nummum perrigat. Hoc insuper domino archiepiscopo permitte, quod omnes orationis causa procul ipse diriget, sive videlicet Romam, sive Turonum: ipse autem archiepiscopus profecturum se ad beati

Jacobi venerabilem tumulum, qui est in Hispania, disponebat. His itaque tali modo reconciliatis, decretum est, ut non mox passim omnibus redderetur officium, sed his dumtaxat, qui et litteris eruditi et casti, et morum gravitate viderentur honesti: cæteris autem sufficeret, quod sancte Ecclesiæ per divinam gratiam essent rursus inserti, a qua eatenus fuerant diræ sententiæ falce præcisi. Illi etiam ipsi, quibus ministranda licentia redditur, non ex male mercata veteri ordinatione ad missum reparantur officium; sed ex illa potius beati Apostolorum principis efficacissima auctoritate, qua in beatum Apollinarem repente usus est, dicens: Surge, accipe Spiritum sanctum, simulque pontificatum.

60. « Ecce omnem discretionis illius ordinem apud Mediolanensem Ecclesiam habitum breviter exposuimus: adhuc tamen utrum Sedis Apostolicæ judicio placeat, ignoramus. Nos enim, si quid erravimus, ad Petri magisterium corrigendi libenter accedimus et retractationis opprobrium non veneremur. Hæc est enim illa (ut ita loquamur) officina fabrilis, cui nimirum is qui fabri dicebatur filius præsidet, ad cujus regulam omnis merito moneta reducitur: ad cujus rectitudinis lineam, quidquid uspiam depravatum fuerit, reformatur. Utrum autem ego in reconciliatione illorum erraverim, nescio. Unum autem per omnipotentis Dei elementiam spero, quia post tot jurationis genera, quibus archiepiscopus hæc pia jussa firmavit, post sacramenta tam multiplicis populi per Evangelium data, post juramenta certa omnium clericorum ante sanctum altare, litteris et proprio ore prolata, utræque islæ hæreses sic in illa Ecclesia sunt per argumenta providæ correctionis attritæ, ut auctore Deo nostris temporibus non sint ad rediviva certamina reparandæ. Apostolica tamen Sedes hæc apud se tractanda discutiat, et utrum puncto an lima digna sint, ex auctoritatis suæ censura discernat ». Hæc ag Hildebrandum archidiaconum Petrus Damiani cardinalis Ostiensis. Post hæc in eodem Codice posita sequitur ejusdem Petri Epistola ad clericos illos Mediolanenses, qui adversus pullulantes iterum succisos surculos, ut penitus eos exstinguerent, laborabant. Incipit Epistola: « Omnipotenti Deo gratias agimus, dilectissimi etc. »

61. *Ab accipiendis muneribus quantum Petrus Damiani abhorruerit.* — Sed his plane attextenda ducimus, ut memoria digna, quæ idem Petrus de seipso, et contra seipsum scribit ad Dominicum et alios eremi accolæ, nimirum de accepto munere Mediolani ab abbate S. Simpliciani, cum in seipso fuerit ejusmodi factum detestatus, et ultor implacabilis non quieverit, donec tandem illud ipsum largitori invito et renitenti reddiderit. Exemplum dignum tanto Sedis Apostolicæ cardinali sic se habet: « Dico vobis, quid mihi nuper acciderit. Mediolanensem urbem, Domini Nicolai papæ legatione functus, adivi; ibi dum essem, abbas S. Sim-